
 

Boendeformer för äldre  
 
Det finns ett ökat behov av olika boendeformer för äldre. Oavsett var man befinner sig i livet, ska 
bostaden anpassa för de behov man har där och då. 
 
Behovet av platser på äldreboendet kommer att öka och att rekrytera personal kommer också att 
vara en utmaning.  
 
Äldre personer som vill och kan bo kvar i den egna bostaden ska få det stöd och den vård som de 
behöver. Särskilt boende behövs när vård-och omsorgsbehovet är stort och kräver närhet till 
personal dygnet runt.  
 
Demografisk utveckling 
Den demografiska utvecklingen kommer att innebära en rad förändringar relaterade till den äldre 
delen av befolkningen. Antalet äldre blir allt fler räknat både i antal individer och som andel av 
befolkningen. Detta beror på flera faktorer, bland annat på stora årskullar under 1940- och 60-talen. 
Den svenska befolkningen har också ett allmänt förbättrat hälsoläge, tack vare den medicinska 
utvecklingen och förbättrade levnadsförhållanden under hela 1900-talet. Delvis som ett resultat av 
detta lever vi också längre, vilket innebär att fler människor hinner utveckla demens och andra 
sjukdomar relaterade till mycket hög ålder. Detta innebär att en betydande del av befolkningen 
kommer att ha behov av vård och stödinsatser. 
 
Den nya generationen äldre kommer ställa nya krav på i boendets utformning och den digitala 
utvecklingen måste beaktas. 
 
Olika boende former: 
 
Seniorboende med en gemensam lokal för samvaro, även tillgång till matservering och anställd 
personal (värdinna) och aktiviteter ordnas för de som bor i fastigheten men finns även som extra 
stöd och trygghet. 
 
Biståndsbedömt trygghetsboende  
Bostäder som är anpassade för äldre. De är utformade i en plan med Boverkets byggstandard 
 
Servicehus kan ha olika ambitionsnivå, från ett enkelt äldreboende till familjehotell. Tanken med 
servicehus är att de boende ska ha nära tillgång till service i form av städhjälp, matsal och annat. Hur 
servicen ska bekostas är beroende av vilken funktion huset ska ha i samhället. 
 
Mellan boende, är boendeform som är riktat mot äldre som inte lider av några allvarligare 
sjukdomar. Tanken med mellanboendet är snarare att den ska bryta oönskad ensamhet. Boendet ska 
därför erbjuda gemensamma måltider, kulturella aktiviteter och umgänge. 
 



 
Generationsboende är ett hus eller fastighet där flera generationer från samma familj bor 
tillsammans; vanligtvis i en två avskilda bostäder. Att en familj bor tillsammans på det här sättet har 
en lång tradition och är ett boende sätt som har fått en renässans och ökat igen på senare år. 
 
Specialbostäder 
En specialbostad är en bostad för äldre eller funktionshindrade där boendet alltid är förenat med 
service, stöd och personlig omvårdnad. Dessa bostäder eller rum är vanligtvis grupperade kring 
gemensamhetsutrymmen såsom kök matsal eller sällskapsrum. Som specialbostäder räknas inte 
senior bostäder eller så kallade plus 55 boenden. 

 
 
Antalet färdigställda specialbostäder per år 2007–2021. Statistiken omfattar både särskilda 
boendeformer för äldre och för personer med funktionsnedsättning. Källa SCB. Klicka på bilden för 
att se den i större format. Illustration: Boverket 
 
 
 
Centerpartiet i Lekeberg kräver utifrån ovanstående att: 
 
Lekebergs kommun ska erbjuda andra boendeformer än ordinärt boende och särskilt boende för 
äldre  
 
Att boendet blir placerat centralt, nära vårdcentralen och en god kommunikation. Att man beaktar 
samspelet mellan äldre och barnomsorg. 
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